GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

INDICAÇÃO Nº         /2024

Indico  à  Mesa  Diretora  dessa  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e  cumpridas  às
formalidades regimentais, que seja dirigido apelo à Governadora do estado de Pernambuco, Raquel
Lyra, no sentido de que seja viabilizada a transferência dos veículos apreendidos e localizados no
pátio da 14ª Delegacia Seccional de Polícia Civil, localizada na Av. Caruaru, 58 - Jardim Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

 Como é de conhecimento popular, vivemos um pico de casos de dengue e o período entre a 15ª e a
17ª semana do ano é o que costuma concentrar o maior número de ocorrências de dengue, zica e
chikungunya, e nós entramos hoje na 16ª semana. A notificação de casos ainda deve levar algum
tempo para retratar o que está acontecendo neste momento, mas os recordes batidos ainda podem
piorar nos próximos dias.

A prevenção continua sendo a melhor estratégia no combate das citadas doenças, as orientações
também são as mesmas: Evitar água parada em pneus, latas e garrafas vazias sempre é importante,
assim como cuidar as plantas e vasos, potes e outros objetivos que acumulam água. Realizar a
limpeza regular da caixa d’água e sempre mantê-la fechada, com tampa adequada também entra
nesta lista.

Ciente destes fatos, requeiro a transferência dos veículos apreendidos e localizados no pátio da 14ª
Delegacia Seccional de Polícia Civil, localizada na Av. Caruaru, 58 - Jardim Boa Vista, como uma
forma de evitar problemáticas em sede de saúde pública de nosso município, os veículos na situação
que  se  encontram  representam  um  risco,  pois  cumulam  água,  além  de  serem  propícios  ao
surgimento de animais peçonhentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

11 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2024-04-11T09:00:52-0300
	Vereador Jorge Quintino